Администрация муниципального района
«Александрово - Заводский район»
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Александровский Завод

«   11   »  февраля  2021  года                                                                             № 64

     О проведении конкурса «Лучшая организация работы по охране труда в муниципальном районе «Александрово-Заводский район»

     Руководствуясь   Законом Забайкальского края от 28.12.2008г. № 100-ЗЗК  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными  государственными полномочиями в сфере  государственного управления охраной труда» и в соответствии приказом  Министерства труда и социально защиты  Забайкальского края от 30.01.2018г. № 20 «О проведении регионального конкурса на лучшую организацию работы по охране труда в Забайкальском крае»,  в целях активизации работы по созданию безопасных условий труда работников, пропаганде передового  опыта работы в сфере охраны труда в  организациях всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района «Александрово-Заводский район», администрация муниципального района «Александрово-Заводский район», постановляет:
        1. Утвердить  Положение о конкурсе «Лучшая организация работы по охране труда в муниципальном районе «Александрово-Заводский район» (приложение №1).
        2. Создать муниципальную конкурсную комиссию  (приложение №2).
         3.Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям организаций (работодателям) независимо от их формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района «Александрово-Заводский район» принять участие в конкурсе «Лучшая организация работы по охране труда в муниципальном районе «Александрово-Заводский район»
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Александрово-Заводский район» по социальным вопросам Фатхутдинова Р.Н.
        4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Заря».

И.о. главы администрации
муниципального района
«Александрово - Заводский район»                                          А.В.Илюхин

Приложение к постановлению №1
                                                                               Администрация МР
«Александрово-Заводский район»
№ 64  от «11» февраля 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Лучшая организация работы
по охране труда в муниципальном районе
«Александрово-Заводский район»

1.Общие положения.

      1.1  Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения конкурса на лучшую организацию работы по охране  труда в муниципальном районе «Александрово-Заводский район».
      1.2  Конкурс     «Лучшая организация работы по охране труда в муниципальном районе «Александрово-Заводский район» (далее – Конкурс) проводится в целях активизации работы по предупреждению несчастных случаев на производстве и снижению уровня профессиональной заболеваемости работников, в том числе по профилактике ВИЧ/СПИДа в организациях независимо от их формы собственности,    осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района «Александрово-Заводский район».
      1.3 Задачи Конкурса заключаются:
- определение организаций и индивидуальных предпринимателей, являющих работодателями (далее организация), имеющих лучшие показатели в обеспечении безопасных условий труда;
- повышение  престижа должности специалиста по охране труда;
- моральное и материальное стимулирование  руководителей организаций (работодателей) к созданию на рабочих местах  здоровых и безопасных условий труда;
- во взаимодействии органов местного самоуправления, органов надзора и контроля, работодателей, профсоюзов по активизации их работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, в том числе профилактике ВИЧ/СПИДа;
- в пропаганде передовых форм и методов организации работы по охране труда в организациях.
     1.4 Конкурс проводится  по двум номинациям.

Первая номинация - «Лучшая организация муниципального района «Александрово-Заводский район» по проведению работы в сфере охраны труда» по следующим отраслевым группам:
- промышленность (строительство, транспорт и связь, электроэнергетика, добыча полезных ископаемых и др.) с численностью до 100 человек;
[bookmark: _GoBack]- промышленность (строительство, транспорт и связь, электроэнергетика, добыча полезных ископаемых и др.) с численностью свыше 100 человек;
- сельское и лесное хозяйство;
- торговля и общественное питание, другие отрасли сферы материального производства;
- организации здравоохранения и социальной защиты населения;
- организации образования, культуры и спорта;
- другие отрасли непроизводственной сферы.

Вторая номинация – «Лучший специалист по охране труда муниципального района «Александрово-Заводский район» по следующим группам:
- лучший специалист по охране труда среди организаций численностью до 100 человек;
- лучший специалист по охране труда среди организаций численностью свыше 100 человек.
Для участия в конкурсе организации подают в конкурсную комиссию муниципального образования, на территории которого осуществляется производственная деятельность:
- заявку на участие в конкурсе;
- показатели, характеризующие состояние охраны труда в организации;
- по усмотрению участника конкурса могут быть представлены другие документы и материалы, характеризующие безопасность производства и организацию охраны труда.
Для участия в конкурсе по номинации – «Лучший специалист по охране труда муниципального района «Александрово-Заводский район» руководитель организации, в которой работает специалист по охране труда, подает в конкурсную комиссию муниципального образования, на территории которого осуществляется производственная деятельность:
- заявку на участие в конкурсе;
- показатели, характеризующие работу специалиста по охране труда;
- по усмотрению участника конкурса могут быть представлены другие документы и материалы, характеризующие безопасность производства и организацию охраны труда.
      1.5  Участие в Конкурсе является добровольным.
      1.6  Материалы о проведении Конкурса опубликовать в районной газете «Заря».
      1.7  Показатели, указанные в приложениях № 1, № 3 оцениваются по бальной системе, утвержденной краевой конкурсной комиссией
      1.8  Итоги Конкурса рассмотреть  на заседании муниципальной конкурсной комиссии администрации МР «Александрово-Заводский район».

2. Условия и порядок участия в Конкурсе.

       2.1 В Конкурсе принимают участие специалисты по охране труда, организации  и индивидуальные предприниматели, являющиеся работодателями (далее – организации), осуществляющие свою деятельность на территории муниципального района «Александрово-Заводский район»
      2.2 Специалист по охране труда – участник конкурса должен проработать не менее одного календарного года в организации, от которой подается  заявка.
      2.3 Для участия в Конкурсе специалист по охране труда, организация подают заявку в администрацию муниципального района «Александрово-Заводский район»,  на территории которого осуществляется   их производственная  деятельность,  на  участие  в  Конкурсе,   согласно приложения № 3, оформляет таблицу показателей за текущий год  т.е. за 2020 год, характеризующих условия охраны труда в организации по форме согласно приложения № 1,№ 2.  Все материалы  предоставляются до 25 марта  2021 года.  По усмотрению участником Конкурса  могут быть предоставлены и  другие  документы  и  материалы,  характеризующие состояние условий  труда  и организацию охраны труда.
      2.4  Основными критериями для определения победителей Конкурса является уровень и динамика показателей, характеризующих деятельность организации по проведению работ в сфере охраны труда.
      2.4 Участники Конкурса несут  ответственность за недостоверность сведений в заявке и показателей в таблице, характеризующих сферу охраны труда и за несоблюдение условий конкурса, установленных  настоящим  Положением.
      За нарушения муниципальная  конкурсная комиссия своим решением может лишить участника права участия в конкурсе. Решение муниципальной конкурсной комиссии о лишении права участия в Конкурсе может быть обжаловано участником в краевую конкурсную комиссию.

3. Порядок подведения итогов Конкурса

      3.1  Если по окончании приема документов на участие в конкурсе количество полученных заявок по любой из номинаций, составляет менее трех, то конкурс в данной группе считается не состоявшимся.
      3.2  Предоставленные документы  организацией для анализа и подготовки предложений, формируются у ведущего специалиста по охране  труда администрации МР «Александрово-Заводский район» и направляются в муниципальную конкурсную комиссию администрации МР «Александрово-Заводский район».
      3.3  Лучшие по итогам Конкурса организации, специалисты по охране труда  определяются путем подсчета суммы баллов по каждому показателю, согласно  таблиц   №1, 3,  утвержденной  краевой   конкурсной комиссией  а, также учитываются дополнительные сведения, предоставленные организацией.
      3.4  Лучшие по итогам конкурса специалисты по охране труда, организаций  муниципального района определяются по результатам тестирования.
      3.5 По всем номинациям  устанавливаются первое, второе, третье призовые места.
      3.6  Участники конкурса   занявшие  первое, второе, третье место награждаются  дипломами и ценными подарками  главы администрации МР « Алексндрово-Заводский район» .
      3.7 Награждение победителей осуществляется Главой администрации МР «Александрово-Заводский район»
      3.8 Информацию по итогам  Конкурса опубликовать в районной газете «Заря».
                                               __________________________

    Приложение к постановлению №2
                                                                   Администрации муниципального района
                                                                           «Александрово-Заводский район»
                                                                           № 64 от « 11 » февраля 2021 г.

                                                     С О С Т А В

                            муниципальной конкурсной комиссии

Фатхутдинов Ренат Наильевич -  председатель комиссии, заместитель главы администрации  муниципального района «Александрово-Заводский район» по социальным вопросам;
Чипизубова Юлия Викторовна -   ведущий специалист по охране труда администрации муниципального района «Александрово-Заводский район»; Березина Наталья Александровна  -   председатель РК профсоюза   работников культуры;
Малышко Надежда Григорьевна  - председатель РК профсоюза работников здравоохранения;
Вахрушева Вера Александровна  - председатель РК профсоюза работников образования;
Чипизубова Ольга Анатольевна  -  начальник управления финансов муниципального района «Александрово-Заводский район»

Адрес: Забайкальский край Александрово-Заводский район с.Александровский Завод ул.Комсомольская, д.6;
Режим работы: с 8:45 до 13:00;
Контактный телефон: 8(30240) 2-13-17
                                    8(914) 453-03-09
Электронная почта: ohranaalzav@mail.ru

                                                                             Приложение к постановлению
                                                                                       Администрации МР
                                                                          «Александрово-Заводский район»
                                                                              № 64 от « 11 » февраля 2021 г.

Извещение о конкурсе

             На основании распоряжения Министерства труда  и социальной защиты Забайкальского  края от 29 января 2014г.  № 14 -р «О проведении регионального конкурса на лучшую организацию работы по охране труда в Забайкальском крае» Администрация муниципального района «Александрово-Заводский район» проводит районный конкурс на лучшую организацию работы  по  охране труда в муниципальном районе за 2020 год. Конкурс проводится по двум номинациям:
             Первая номинация  - «Лучшая организация работы  по охране труда»:
 - промышленность (строительство, транспорт и связь, электроэнергетика, добыча полезных ископаемых и др.) с численностью до 100 человек;
- промышленность (строительство, транспорт и связь, электроэнергетика, добыча полезных ископаемых и др.) с численностью свыше 100 человек;
- сельское и лесное хозяйство;
- торговля и общественное питание, другие отрасли сферы материального производства;
- организации здравоохранения и социальной защиты населения;
- организации образования, культуры и спорта;
- другие отрасли непроизводственной сферы.
            Вторая номинация – «Лучший специалист по охране труда в организациях Александрово-Заводского района» по следующим группам:
- лучший специалист по охране труда среди организаций численностью до 100 человек;
- лучший специалист по охране труда среди организаций численностью свыше 100 человек
  Срок подачи документов на участие в конкурсе до 15 марта  2021 года.
           По всем вопросам  при заполнении документации на участие в конкурсе обращаться в администрацию муниципального района  «Александрово-Заводский район» (контактное лицо Ю.В.Чипизубова тел. 21317).